茨 栄 第 １ ２ ４ 号

令和６年 3 月 18 日

会 員 各 位

公益社団法人 茨城県栄養士会

会    長   石 川   祐 一

（ 公 印 省 略 ）

令和６年度の研修会について（ご案内）

時下、ますますのご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は当会の運営及び活動等にご支援ご協力をいただき厚く御礼

申し上げます。

さて現在計画中の令和６年度の研修会について、下記のとおりご案内いたします。

上期研修会については、同封の申込用紙または QRコード、ホームページから、下期研修会のお申込

みについては次回 6 月の会員文書に同封予定の申込用紙またはホームページからお申込み下さい。

各研修会の詳細については、ホームページ研修会ページをご確認下さい。

【定時総会・研修会】

開催日 場所 講  義 講  師

5 月 24 日（金）

11：00～12：00

15：15～16：45

ザ・ヒロサワ・シティ

会館

小ホール

講義Ⅰ

これからの栄養士・管理栄養士に期待すること

公益社団法人日本栄養士会

代表理事会長  中村丁次 先生

講義Ⅱ

令和 6 年度診療報酬・介護報酬・障害サービス等の

改定の概要

厚生労働省老健局老人保健課

介護予防栄養調整官  増田利隆先生

➀受講料 ： 無料          ※13：00～15：00 は総会等を実施

②申込締切 ：5 月 17 日（金）

③生涯教育単位：講義Ⅰ…基本必須 1-1（1 単位） 基本 8-1（1 単位）

【栄養士・管理栄養士新任研修会】（県委託事業）

日時 場所 講  義 講  師

６月 12 日（水）

13:00～16：15

保健衛生

会館

研修室 C

コーチング研修（基本編）  （仮）
新人栄養士の心得/栄養士が知っておくべき事、他職種と

の関わり方など

食コーチングプログラムス

主宰  影山なお子先生

グループワーク

職域別の情報共有と意見交換会

茨城県栄養士会 専門研究会会長（予

定）

①受講料：無料

②申込締切：6月 5 日（水）

③生涯教育単位：基本必須 1-1（1 単位）

【栄養士・管理栄養士専門研修会①】（県委託事業）

日時 場所 講  義 講  師

7 月６日（土）

13：00～16：00

保健衛生会館

研修室 B

講義Ⅰ 第４次健康いばらき 21 プランについて（仮） 茨城県健康推進課  職員

講義Ⅱ 肝疾患 Up To Date（仮）
日立総合病院

副院長  鴨志田敏郎先生

①受講料：無料

②申込締切：6月 28 日（金）

③生涯教育単位：講義Ⅰ…基本必須 2-1（1 単位） 講義Ⅱ…実務 23-107（1 単位）

【給食調理従事者研修会①】（県病院協会共催）

日時 場所 講  義 講  師

８月 30 日

（金）

10：30～16：30

茨城県

市町村会館

大会議室

講義Ⅰ

食中毒発生状況と調理施設における衛生管理の注

意点（仮）

茨城県生活衛生課 職員

パネルディスカッション

医療、学校、福祉施設におけるアレルギー対応の取

り組み、連携について

学校、医療、福祉（保育園）等で勤務の

栄養士・管理栄養士

講義Ⅱ アレルギーの対応について（仮） ※web
昭和大学病院小児科

教授  今井孝成先生

①受講料：会員…3,000 円、会員外（学生も含む）…7,000 円、茨城県栄養士会登録学生…無料

②申込・入金締切：8月 23 日（金）

③生涯教育単位：講義Ⅰ…実務 37-101（1 単位） 講義Ⅱ…実務 23-112（1 単位）

【学術講習会①】（県病院協会共催）

日時 場所 講  義 講  師

9 月 21 日

（土）

10：30～16：15

茨城県立

青少年会館

大研修室

講義Ⅰ 検査値の見方・読み方（仮）
医療法人秀和会 秀和総合病院

消化器病センター長 肝臓内科

部長  鈴木壱知先生 講義Ⅱ 症例検討①（DM、腎、低栄養他）

 症例検討②（DM、腎、低栄養他） （仮）

➀受講料：会員…3,000 円、会員外（学生も含む）…7,000 円、茨城県栄養士会登録学生…無料

②申込・入金締切：9月 13 日（金）

③生涯教育単位：講義Ⅰ…基本必須 4-3（1 単位） 、講義Ⅱ…実務 23-200（2 単位）

【JDA-DAT スタッフ養成研修会（実技）】

日時 場所 講  義 講  師

9 月 27 日

（土）

13：00～15:30

（予定）

保健衛生

会館

研修室 C

トリアージ、災害時の応急処置、救命救急法
つくば栄養医療調理製菓専門学校

救命救急学科長  野本英雄先生

①受講料：会員…2,000 円、会員外（学生も含む）…5,000 円、茨城県栄養士会登録学生…無料

②申込・入金締切：9月 20 日（金）

③生涯教育単位：実務 90-210（1 単位）

【多職種連携スキルアップ研修会】（県国民健康保険室との合同研修会）

日時 場所 講  義 講  師

10 月 25 日

（金）

10：30～16：15

未定

講義Ⅰ フレイルについて（仮）
茨城県立医療大学附属病院

リハビリテーション科 医師 岸本浩先生

講義Ⅱ 特定保健指導① 基本～応用編（仮）
女子栄養大学

特任教授  津下一代先生

講義Ⅲ 特定保健指導② 事例編（仮） 未定

➀受講料 ： 無料

②申込締切 ： 10 月 18 日（金）

③生涯教育単位： 講義Ⅰ…実務 23-122（1 単位）  講義Ⅱ…実務 46-106（1 単位）  講義Ⅲ…実務 46-106（1 単位）（予定）

【給食調理従事者研修会②】（県病院協会共催）

日時 場所 講  義 講  師

11 月 10 日

（日）

13：00～16：15

未定

講義Ⅰ 摂食嚥下について（仮）
聖隸クリストファー大学リハビリテーション学部

言語聴覚学科   教授  柴本勇先生

講義Ⅱ 調理実習（デモンストレーション）（予定） メーカー協賛（予定）

①受講料：会員…2,000 円、会員外（学生含む）…5,000 円、茨城県栄養士会登録学生…無料

②申込・入金締切：11 月 1 日（金）

③生涯教育単位：講義Ⅰ…実務 23-118（1 単位）  講義Ⅱ…実務 23-218（1 単位）

【生涯教育研修会】

日時 場所 講  義 講  師

12 月 6 日

（金）

10：30～16：15

未定

講義Ⅰ

患者・市民向け情報の有用性評価と情報提供への

活用術：「PEMAT」（仮）

常磐大学 人間科学部 健康栄養学科

教授  矢口明子先生

講義Ⅱ 運動と栄養、食生活サポート（仮）
筑波大学教授 体育専門学群

教授  麻見直美先生

講義Ⅲ

「ナッジ」（人々がより良い選択を自発的に取れるよう

に手助けする手法）について（仮）

お茶の水女子大学

副学長  赤松利恵先生

①受講料：会員…3,000 円、会員外（学生含む）…7,000 円、茨城県栄養士会登録学生…無料

②申込・入金締切：11 月 29 日（金）

③生涯教育単位：講義Ⅰ…実務 47-101（1 単位）  講義Ⅱ…実務 43-101（1 単位）  講義Ⅲ…実務 47-101（1 単位）

【栄養士・管理栄養士専門研修会②】（県委託事業）

日時 場所 講  義 講  師

令和７年１月

（日程未定）

未定

講義Ⅰ 食事摂取基準について（仮）
「日本人の食事摂取基準」策定委員会

（案）

講義Ⅱ コーチング（リーダークラスの研修）①（仮）

 コーチング（リーダークラスの研修）②（仮）

食コーチングプログラムス

主宰  影山なお子先生

①受講料：無料

②申込締切：未定

③生涯教育単位：講義Ⅰ…基本必須 2-3（1 単位）  講義Ⅱ…実務 46-206（2 単位）

【栄養学術講習会②】（県病院協会共催）

日時 場所 講  義 講  師

２月８日（土）

（時間未定）

茨城

キリスト教大学

第 11 回日本栄養改善学会関東・甲信越支部学術

集会

－地域共生社会の実現に向けて管理栄養士・栄養

士は今後どう取り組むべきか―

特別講演：県医師会会長（案）

一般演題（仮）

シンポジウム：医師（歯科）、在宅栄養

士、病院、福祉栄養士

※ランチョンセミナー検討中

①受講料…未定

②申込締切：未定

③生涯教育単位…なし（予定）

【管理栄養士実力養成講座】

日時 場所 講  義 講  師

令和６年 9 月～

令和７年２月

（予定）

オンデマンド

配信

管理栄養士国家試験対策 集中３教科コース（予定）

①人体の構造と機能及び疾病の成り立ち ②基礎栄養学 ③臨床栄養

元国家試験対策予備校

植田久美子先生（予定）

① 受講料：会員、会員外（学生含む）…未定、茨城県栄養士会登録学生…無料（資料代別途）

②申込・入金締切：未定

③生涯教育単位…未定